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20/05 

CONFERÊNCIA DE ABERTURA 

DILEMAS ÉTICOS CONTEMPORÂNEOS:  

COMO DEFFINIR E LIDAR? 
 

PRESECIAL: AUDITÓRIO DA FACULDADE CATÓLICA 

 

MEDIADORA: Profa. Ma. Ana Virgínia  

MONITOR: Tiago Lima  

CONFERENCISTAS:  

✓ Prof. Dr. Pe. Júlio Santa Bárbara 

✓ Prof. Dr. Rinaldo Antunes Barros 

✓ Dr. Sub-Procurador Jeferson Bispo 

 

8h30: ABERTURA  

• Acolhida (Tiago Lima) 

• Palavra do Diretor Acadêmico (Pe. Gilvan Brito) 

• Leitura de texto de apresentação do Tema da Semana de Filosofia: (Prof. Wagner 

Alves) 

• Composição da mesa da conferência: (Tiago Lima) 

 

9h: CONFERÊNCIA DE ABERTURA  

 

10h: DEBATE E PERGUNTAS.  

 

 

10h20: AVISOS (Prof. Wagner Reis) 
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21/05 

APRESENTAÇÃO DE COMUNICAÇÕES 
 

8h30: TEMÁTICA 1: TEODICEIA, METAFÍSICA, COMUNICAÇÃO E 

INCLUSÃO 

LOCAL: Sala 01  

MEDIADOR: Prof. Me. André Costa 

MONITOR: Guilherme Anselmo 

APRESENTAÇÕES:  

Adelmo Ribeiro da Silva e Lucas Sales Neves 

Artur Oliveira Pereira 

Cristiano Dourado de Souza  

Jonas Rafael Bahia Dos Santos 

Rafael de Uzêda Souza 

Rony Venâncio dos Santos 

 

8h30:  TEMÁTICA 2: TEORIA DO CONHECIMENTO 

LOCAL: Sala 02  

MEDIADOR: Profa. Ma. Brenda Oliveira 

MONITOR: Lucas Farias  

APRESENTAÇÕES:  

Gabriel Oliveira Vieira  
Hernandes Ferreira Santana  
Ivanildo Teixeira Marçal dos Santos  
Lucas de Jesus Souza Júnior 

Radriel Nunes do Nascimento 

Rivaldo Cruz da Silva Filho 

 

8h30: TEMÁTICA 1: ÉTICA E POLÍTICA 

LOCAL: Sala 08  

MEDIADOR: Profa. Ma. Ana Virgínia 

MONITOR: Guilherme Anselmo 

APRESENTAÇÕES:  

Ademir Bezerra Moura  
Anderson de Santana Oliveira  
Haroldo Mardem Dourado Casaes  
Joelson Carvalho Rodrigues  
Lélis Araújo de Carvalho 
Ruan Kaique da Silva Vieira 
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MINICURSOS 
 
8h30: MINICURSO: A filosofia da história em Walter Benjamin: reflexões emergentes 

sobre um passado-presente 

MODALIDADE: Presencial 

MINISTRANTE: Prof. Ms. Taylan Santana Santos                        

MONITOR: Jardel Teles 

OUVINTES: 

Artur Oliveira Pereira Jadson Roberto P. dos Santos Dias 

Cristiano Dourado de Souza Jardel Teles Vaz 

Eduardo Alves Guimarães Lélis Araújo de Carvalho 

Gabriel Oliveira Vieira Lucas Sales Neves 

Guilherme Anselmo dos Reis Neto Rafael de Uzêda Souza 

Haroldo Mardem Dourado Casaes Rivaldo Cruz da Silva Filho 

Ivanildo Teixeira Marçal dos Santos Tiago Lima da Silva 

 

 

8h30: MINICURSO: Em busca do mínimo social: uma análise do fundamento do estado 

social ao programa bolsa família 

MODALIDADE: Remota (Google Meet) 

MINISTRANTE: Prof.ª  Dra. Jandira Dantas  dos  Santos 

MONITOR: Itamar Rocha 

OUVINTES: 

Adelmo Ribeiro da Silva Lucas Farias de Souza 

Itamar Tocha da Silva Rony Venâncio dos Santos   

João Vitor Santos Trindade Wagner Alves Reis 

Lívia Ribeiro Vieira  

 

 

8h30: MINICURSO: Filosofia Africana: perspectivas, história, religião, ética e educação 

MODALIDADE: Remota (Google Meet) 

MINISTRANTE: Prof. Me. Jorge Luiz Nery de Santana                 

MONITOR: Josivan João 

OUVINTES: 

Ademir Bezerra Moura Melquiades da Cruz Lima 

Anderson de Santana Oliveira Radriel Nunes do Nascimento 

Hernandes Ferreira Santana Ramon Rocha Oliveira 

Joelson Carvalho Rodrigues Robson Marques Lima 

Jonas Rafael Bahia Dos Santos Ruan Kaique da Silva Vieira 

Josivan João de Sousa Tarcísio da Silva Reis 

Lucas de Jesus Souza Júnior Valdinei Ferreira Ramos 

Kelle Paim Amorim Wellington de Oliveira Souza 
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CONFERÊNCIA DE ENCERRAMENTO 
 

CONSIDERAÇÕES SOBRE O COGITO LEVINASIANO 

 

ON-LINE: CANAL DO YOUTUBE 

 

 

MEDIADORA: Profa. Ma. Consuelo Penelu 

MONITOR: Joelson Carvalho  

CONFERENCISTA:  

✓ Prof. Dr. Diogo Villas Bôas Aguiar  

 

19h: ABERTURA 

• Acolhida e Apresentação do conferencista (Profa. Ma. Consuelo Penelu) 

 

19h20:  CONFERÊNCIA DE ABERTURA  

 

20h30: DEBATE E PERGUNTAS.  

 

 

20h50: ENCERRAMENTO 


